¶ Sexto, vtrum supra Episcopos possit esse aliqua potestas superior in Ecclesia?

¶ Septimo, vtrum vestes ministrorum conuenienter sint in Ecclesia institutæ?

ARTIC. I.

Vtrum ordinati debeant tonsuram deferre?

163

Ad primum sic proceditur. Videtur, quod ordinati non debeant coronæ rasuram habere. Quia Dominus comminatur captiuitatem, & dispersionem his qui sic attenduntur: vt patet Deut. 32. De captiuitate nudati inimicorum capitis: & Hier. 49. Dispergam eos in omnem ventum qui sunt attonsi in comâ. Sed ministris Christi non debetur captiuitas, sed libertas. Ergo coronæ rasura & tonsura eis non competit.

¶ 2 Præterea, Veritas debet respondere figuræ. Sed figura coronæ præcessit in veteri lege in Nazaræorum, sicut in littera † dicitur. Cum ergo Nazaræi non essent ordinati ad ministerium diuinum, videtur quod ministris ecclesie non debeatur tonsura vel rasura coronæ. Et hoc etiam videtur per hoc, quod conuersi, qui non sunt ministri ecclesiæ, tondentur in religio-

¶ 3 Præterea, Per capillos superflua significantur quia capilli ex superfluis generantur. Sed ministri altaris omnem superfluitatem à se debent expellere. Ergo totaliter debent caput radere, & non in modum coronæ.

SED contra, Quia secundum Greg.\* seruire Deo preparare est. Sed corona est signum regni. Ergo illis,

Tho. 4. d. 24. q. 3. art. 1. 2. & 3.

† lib. 4. sent. d. 24. §. B. à me dio ex Isidoro lib. de officijs eccl. 4.

\* citatur à Mag. 4. sent. d. 24. §. B. ante med. &

tale quid hēt Chrysost. in illud dictū Ioan. vos qui amici mei,

10. 39

illis, qui ad diuinum ministerium applicantur, corona competit.

¶ Præterea, Capilli in velamen dati sunt, ut patet 1. Cor. 11. Sed ministri altaris debent habere mentem reuelatam. Ergo competit eis rasura coronæ.

RESPONDEO dicendum, quod eis, qui ad diuina ministeria applicantur, competit rasura & tonsura in modum coronæ, ratione figuræ: quia corona est signum regni & perfectionis, cum sit circularis. Illi autem qui diuinis ministerijs applicantur, adipiscuntur regiam dignitatem, & perfecti in virtute esse debent. Competit etiam eis ratione subtractionis capillorum & ex parte superiori per rasuram, ne mens eorum temporalibus occupationibus à contemplatione diuinorum retardetur: & ex parte inferiori per tonsuram, ne eorum sensus temporalibus obuoluantur.

Ad primum ergo dicendum, quod Dominus conuincitur illis qui hoc ad cultum dæmonum faciebant.

Ad secundum dicendum, quod ea quæ fiebant in veteri testamento, imperfectè representant ea quæ

*Conc. Tolosa. 4. c. 40.*

sunt in nouo: & ideo ea quæ pertinent ad ministerium noui Testamenti, non solum significabantur per officia Leuitarum, sed etiam per omnes illos qui aliquando tebantur perfectionem profitebantur. Nazaræi autem prætebantur perfectionem quandam in depositione capillorum, significantes temporalium contemptum: quoniam uis non in modo coronæ deponerent, sed omnino potum, quia nondum erat tempus regalis & perfecti sacerdotij. Et similiter etiam conuersi tonsentur propter renuntiationem temporalium, sed non raduntur, quia non occupantur diuinis ministerijs, in quibus diuina oporteat eos mente contemplari.

*† ut exponit Mag. loco notato in argumentum 2.*

Ad tertium dicendum, quod non solum debet significari temporalium abiectio, sed etiam regalis dignitas in forma coronæ: & ideo non debet totaliter coma tolli; & etiam ne indecens videatur.

*Utrum corona sit ordo?*

164

**A**d secundum sic proceditur. Videtur, quod corona sit ordo. Quia in actibus Ecclesiæ spiritualia corporalibus respondet. Sed corona est quoddam corporale signum, quod Ecclesiæ adhibet. Ergo videtur, quod signatum interius ei respondeat: & ita in coronatione imprimetur character, & erit ordo.

**¶** 2. Præterea, Sicut ab Episcopo solum datur confirmatio, & alij ordines, ita & corona. Sed in confirmatione, & alijs ordinibus imprimitur character. Ergo & in corona: & sic idem quod prius.

**¶** 3. Præterea, Ordo importat quemdam dignitatis gradum. Sed clericus hoc ipso quod clericus est, in gradu supra populum constituitur. Ergo corona, per quam efficitur clericus, est aliquis ordo.

**SED** contra, Nullus ordo datur, nisi in Missæ celebratione. Sed corona datur etiam absque officio Missæ. Ergo non est ordo.

**¶** Præterea, In collatione cuiuslibet ordinis fit mentio de aliqua potestate data: non autem in collatione coronæ. Ergo non est ordo.

**RESPONDEO** dicendum, quod ministri Ecclesiæ a populo separantur, ad vacandum diuino cultui. In cultu autem diuino quædam sunt quæ per potentias determinatas sunt exercenda: & ad hoc datur spiritualis potestas ordinis. Quædam autem sunt quæ communiter à toto ministrorum collegio fiunt, sicut, dicere diuinas laudes: & ad hoc non præexigitur aliqua potestas ordinis, sed solum quædam deputatio ad tale officium; & hoc fit per coronam: & ideo non est ordo, sed præambulum ad ordinem.

**Ad** primum ergo dicendum, quod corona habet meritis aliquid spirituale quod ei respondet, sicut signatum signo; sed hoc non est aliqua spiritualis potestas: & ideo in corona non imprimitur character, nec est ordo.

Ad

*ca. clericos  
21. d. c. cñ  
cōtingat  
de state,  
et qualis.  
c. ult. de  
tēp. ord.  
lib. 6.*

Ad secundum dicendum, quòd quamvis per coronam non imprimatur character, tamen deputatur homo ad diuinum cultum. Et ideo talis deputatio debet fieri per summum ministrorum, scilicet per Episcopum, qui etiam vestes benedicit, & vasa & alia omnia quæ ad diuinum cultum applicantur.

Ad tertium dicendum, quòd ex hoc quòd aliquis est clericus, est in altiori statu, quam laicus; non tamen habet ampliorem potestatis gradum, qui ad ordinem requiritur.

## ARTIC. III.

*Utrum per acceptionem coronæ aliquis renuntiet temporalibus bonis?*

065

\*epist. ad

Nepot. in

ter prin.

et med.

to. 1.

\*Deut. 10

et 18.

† lib. 2. de

sacr. p. 3.

c. 1. circa

finem.

AD tertium sic proceditur. Videtur, quòd per

acceptionem coronæ aliquis renuntiet tempo-

ralibus bonis. Ipsi enim dicunt, cum coronantur

Dominus pars hereditatis meæ. Sed sicut dicit Hiero-

ny. Dominus in his temporalibus pars fieri delib-

gnatur. Ergo abrenuntiant temporalibus.

¶ 2 Præterea, Iustitia ministrorum noui Testa-

menti, debet abundare super ministros veteris Testa-

menti, ut patet Marth. 5. Sed ministri veteris Testa-

menti, scilicet Leuitæ, non acceperunt partem heredi-

ditatis cum fratribus suis. Ergo nec ministri noui Testa-

menti habere debent.

¶ 3 Præterea, Hug. † dicit, quòd postquam aliquis

est factus clericus, debet deinceps de stipendijs Eccle-

sie subseruari. Sed hoc non esset, si patrimonium

suum retineret. Ergo videtur quòd abrenuntiet in

hoc, quòd fit clericus.

SED contra est, quòd Hieremias fuit de ordine

sacerdotali, ut patet Hierem. 1. Sed ipse habuit posse-

ssionem hereditatis, ut patet Hierem. 3. Ergo cler-

ici possunt habere patrimonialia bona.

¶ Præterea, Si hoc non possent, non videretur tunc

differentia inter religiosos & clericos seculares.

RESPONDEO dicendū, quòd clerici in hoc quòd

coronam accipiunt, non renuntiant patrimonio,

nec

nec alijs rebus temporalibus, quia terrenorum possessio non contrariatur diuino cultui, ad quem clerici deputantur, sed nimia eorum sollicitudo. Quia, ut dicit Greg. affectus in crimine est.

Ad primum ergo dicendum, quòd Dominus dedignatur pars fieri eorum qui res mundi ita possident, ut ex æquo cum alijs diligatur: ita scilicet, quòd aliquis ponat finem suum in Deo, & in rebus mundi. Non tamen dedignatur pars fieri eorum qui res mundi ita possident, ut per eas à cultu diuino non retrahantur.

Ad secundum dicendum, quòd Leuitæ in veteri Testamento habebant ius in hæreditate paterna; sed idèò non acceperunt partem cum alijs tribubus, quæ erant per omnes tribus dispergendi: quòd fieri non potuisset, si vnã determinatam partem terræ accepissent, sicut aliæ tribus.

Ad tertium dicendum, quòd si sint indigentes clerici, & ad sacros ordines promoti, Episcopus qui eos promouit, tenetur eis prouidere, alias eis non tenentur: ipsi autem ex ordine suscepto tenentur Ecclesiæ ministrare. Verbum autem Hug. intelligitur de illis, qui non habent unde sustententur.

Citatione  
in arg.

ARTIC. I V.

*Verum supra sacerdotalem ordinem debeat esse aliqua potestas Episcopalis?*

166

Ad quartum sic proceditur. Videtur, quòd supra sacerdotalem ordinem non debeat esse aliqua potestas Episcopalis. Sicut enim in littera dicitur \*, Verbo sacerdotalis ab Aaron sumpsit exordium: sed in veteri lege nullus erat supra Aaron. Ergo nec in noua lege debet aliqua potestas esse supra sacerdotalem.

Lib. 4. Sè-  
ten d. 24.  
S. 1. et Ræ  
ban. li. 1.  
de insti.  
cleric. c. 6  
G. Isidor.  
lib. 2. de  
officijs Ec-  
clesiæ. 7.

Præterea, Potestas ordinatur secundum actus. Sed nullus actus sacer potest esse maior, quam consecrare corpus Christi, ad quòd est potestas sacerdotalis. Ergo supra sacerdotalem potestatem non debet esse Episcopalis.

Supplementum.

Y ¶ 3 Præ-

¶ Præterea, Sacerdos in offerendo gerit figuram Christi in ecclesia, qui se patri pro nobis obtulit. Sed in ecclesia nullus est maior Christo, quia ipse est caput ecclesie. Ergo ut prius.

*in 5. Eccl. Hier. p. 1. & titulo, cō templā - tio.*

SED contra, Potestas tanto est altior, quanto ad plura se extendit. Sed potestas sacerdotalis (ut Dionysius dicit) extendit se ad purgandum & illuminandum tantum; Episcopalis autem ad hoc, & ad perturbandum. Ergo supra sacerdotalem potestatem debet esse Episcopalis.

¶ Præterea, Diuina ministeria debent esse magis ordinata, quàm humana. Sed humanorum officiorum ordo exigit, ut in quolibet officio præponatur unus qui sit princeps illius officij: sicut præponitur militibus dux. Ergo & sacerdotibus debet aliquis præponi qui sit sacerdotum princeps. Et hic est episcopus. Ergo episcopalis potestas debet esse supra sacerdotalem.

*Concil. Trident. sessio. 23 de sacramento or din. can. 7.*

RESPONDEO dicendum, quod sacerdos habet duos actus: vnum, principalem, scilicet consecrare corpus Christi: alterum, secundarium, scilicet præparare populum Dei ad susceptionem huius sacramenti, ut prius dictum est. Quantum autem ad primum actum, potestas sacerdotis non dependet ab aliqua superiori potestate nisi diuina. Sed quantum ad secundum, dependet ab aliqua superiori potestate humana. Omnis enim potestas quæ non potest esse in actum, nisi præsuppositis quibusdam ordinationibus, dependet ab illa potestate quæ illas ordinationes facit: sacerdos autem non potest absolute & ligare, nisi præsupposita prælationis institutione, qua sibi subdantur illi quos absoluit. Potest autem consecrare quamlibet materiam à Christo determinatam; nec aliud requiritur quantum ad hoc, est de necessitate sacramenti: quamuis ex quadam congruitate præsupponatur actus episcopalis in consecratione altaris & vestium & huiusmodi. Et ita patet, quod oporteat esse supra sacerdotalem potestatem.